11. Dilige sic alios, ut sis tibi carus amicus;  
Sic bonus esto bonis, ne te mala damna sequantur.
12. Rumores fuge neu studeas nouus auctor haberi;  
Nam nulli tacuisse nocet, nocet esse locutum.
13. Spem tibi polliciti certam promittere noli;  
Rara fides ideo est, quia multi multa locuntur.
14. Cum te aliquis laudat, iudex tuus esse memento;  
Plus aliis de te quam tu tibi credere noli.
15. Officium alterius multis narrare memento;  
At quaecumque aliis benefeceris ipse, siletio.
16. Multorum cum facta senex et dicta reprendis,  
Fac tibi succurrant, iuuenis quae feceris ipse.
17. Ne cures, si quis tacito sermone loquatur;  
Consciens ipse sibi de se putat omnia dici.
18. Cum fueris felix, quae sunt aduersa caueto:  
Non eodem cursu respondent ultima primis.
19. Cum dubia et fragilis nobis sit uita tributa,  
In morte alterius spem tu tibi ponere noli.

11, 2 bonis *ex* bonus B | ne BE: nec D ne = C nec F; an bonum ut non te? | dam = na C || 12—28 habet A || 12, 1 Rumore E m. 1 | caue A | neu studeas *scripsi*: ne studeas A ne (nec D) incipias *ceteri omnes* | aberi B | 2 nulli *post prius* nocet *ponit* A | loquutū C || 13, 1 polliciti A: promissi BCDE promissam F (*et sic CE m. 2 corr.*) | 2 idem (*sic*) est — locuntur m. 2 *in ras.* B || 14, 1 Quum B | tuus *omnes mei* (*nisi quod tibi A m. 1*): tu *Hauthatius errore* | 2 alios (*o ex corr.*) B | tu *om. B relicto inter te et quam spatio* || 16, 2 At quaecumque *scripsi*: Et quaecumque A Atque cum *ceteri codd. mei* (*nisi quod Atq; aliis cum tu C; cū in e corr. E post aliis supra lin. m. 2 cum tu scripto*): Atque aliis quantum *uel cum tu s* | aliis *om. A* || 16, 1 facta *in ras.* B | senes AB | ac dicta A | reprendis B: reprehendas A recensens *ceteri omnes* | 2 succurrunt iubenis B || 17, 1 Ne cures AB: Ne = cu = res C Neccures D Nec ures E Nec u = res F | qui A | 2 sibi *ex tibi corr.* B: *litterae ibi d euanidae in A* || 18, 1 habet *Columb. mop. 110* | Quum B Si A | *litterae uae s euanidae in A* | sint E m. 1, F | cabeto B, D m. 1 | 2 ad eodem E m. 2 *ngo simili* | respondent A || 19, 1 Quum B Qu A | nobis sit A: sit nobis *ceteri omnes* | 2 morte A (*et ita BC ex corr.*): mortem *ceteri codd.* | tu *om. A m. 1*

20. Exiguum munus cum dat tibi pauper amicus,  
Accipito laetus, plene et laudare memento.
21. Infantem nudum cum te natura crearit,  
Paupertatis onus patienter ferre memento.
22. Ne timeas illam, quae uitae est ultima finis:  
Qui mortem metuit, quod uiuit, perdit id ipsum.
23. Si tibi pro meritis nemo succurrit amicus,  
Ineusare deos noli, sed te ipse coerce.
24. Ne tibi quid desit, quod quaesisti, utere parce;  
Utque, quod est, serues, semper tibi desse putato.
25. Quod dare non possis, uerbis promittere noli,  
Ne sis uentosus, dum uir bonus esse uideris.
26. Qui simulat uerbis nec corde est fidus amicus,  
Tu quoque fac simules: sic ars deluditur arte.

20, 1 quum B | dat BCD: det AEF | amicus] accipias B | 2 laetus A: placide *ceteri omnes* | plene *ex plane corr. m. 2 AB* | et A: *om. ceteri* (*nisi quod E ante plene habet cum paucis s*) || 21, 1 nudum A m. 1 | quum B | crearit A crea = rit E || 22, 1 Ne timeas] Noli timere A | illa C | uitae *om. A uita CD, E m. 1* | 2 metuit] timet A | uibit B | perdit *ante quod uiuit habet A* | perdit id *ex corr. C perdidit DEF* | *ipiat (an ipsut?) obscure B* || 23 u. 2 *ante u. 1 ponit A* | 1 meritis A m. 1 | succurrit A: respondet BE s respondit CDF s | 2 deos A: deum *ceteri omnes* | set B | ipse] ipsum A, B m. 1 | coherce D (F *corr.*) || 24, 1 quid *om. A*; *malim post* | quod quaesisti *scripsi*: quod quaeris A quod queris (*post hoc rasura s uel 4 litt., quesitis m. 2 corr.*) B quod qu(a)eris hoc CDE, *et ita uidetur habuisse m. 1 F, in quo inter rasuras quesitis corr.; quesitis s multi* | 2 Utque quod] Ut quidquid A Q . . que quod B *duabus litt. euanidis, unde Quoque quod conicias* | tibi A (*in BCE add. supra lin. m. 2*): *om. ceteri codd. mei* | deesse *codd. omnes* (*de. eē D*), *correci* | put, *ceteris extinctis B* || 25, 1 habet *Columb. mop. 24* | dare non possis *Columb.*: praestare potes AB *cum ceteris omnibus* | uerbis promittere noli *scripsi*: nec bis (*ex uis corr. m. 2*) promittere noli A noli promittere uerbis *Columb.* ne bis (*his B*) promiseris ulli *ceteri omnes* | 2 uentosus A | uir b. esse uideris *scripsi*: uis b. esse uideri A uis b. ipse uideri B *cum ceteris codd.* (*dum = uis E uidere F m. 1*) || 26, 1 ne corde B | firmus A | 2 Hinc *Withofius* | simules *Scruiarius*: similes C simile AB *cum ceteris simili Arntzenius* | si *ceteris extinctis B*

27. Noli homines blando nimium sermone probare:  
Fistula dulce canit, uolucrum dum decipit auceps.
28. Cum tibi sint nati nec opes, tunc artibus illos  
Instrue, quo possint inopem defendere uitam.
29. Quod uile est, carum, quod carum, uile putato:  
Sic tu nec cupidus nec auarus nosceris ulli.
30. Quae culpae soles, ea tu ne feceris ipse:  
Turpe est doctori, cum culpa redarguat ipsum.
31. Quod iustum est petito uel quod uideatur honestum;  
Nam stultum petere est quod possit iure negari.
32. Ignotum notis noli praepone amicis:  
Cognita iudicio constant, incognita casu.
33. Cum dubia in certis uersetur uita periculis,  
Pro luero tibi pone diem, quicumque sequetur.

27, 1 blandos an A | litterae ando ni obscuratae in B | probare] serbare B, qui in hoc u. desinit | 2 uolucrum, ita codd. omnes | dum A (E ex corr.): cum CD, E m. 1, F § | 28, 1 nec ex neque corr. in CF (neque §) | tunc m. 2 ex his corr. A | 2 quo ADE: quo ex que corr. C que F | possunt C || 29, 2 tu Scriuarius: tibi codd. omnes | ullis E m. 1 || 30 habet A, u. 1 Columb. mon. 111 | solis A | haec tu Columb. | 2 rectori (ex rectori m. 2 corr.) A | redarguat ego: arguat A redarguit ceteri codd. || 31 habet A | 1 uel | et A | onestum F, on. in hon. m. 1 corr. E | 2 petere est EF: est petere ACD § (est petere id § unus) | possis i. negare A || 32, 1 habet Columb. mon. 141 ita: Ign. noto nunquam praeponas amico, quo ad restituendam genuinam formam uersus foede in codd. corrupti sum usus | Ignotumq; C | notis noli scripsi: tibi noli CDEF § (tu post tibi supra lin. m. 2 add. CE: tibi tu uel tibi met uel nolito § nonnulli) | amicis scripsi: notis codd. omnes, quod primitus in margine correcturae causa adnotatum mox genuinum amicis depulit | u. 2 habet ita A ut uersum alienum (append. 7) praeponat pro u. 1 | constat A || 33, 1 incerti § C incertis D § pauci | uersantur (an in ras.) m. 2 in -setur corr. E | 2 quicumque CD § plerique: quicūq; in quēq; corr. F quocumq; in quicumq; corr. E m. 1 quocumque § pauci | sequetur Par. 2772 m. 1, Reginensis 2078 m. 2 in ras.: laboras CDEF § plerique; sed in additamento post II 7 1 C habet sequatur laboras, ueri uestigio seruato

34. Uincere cum possis, interdum cede sodali,  
Obsequio quoniam dulces retinentur amici.
35. Ne dubita, cum magna petes, impendere parua:  
His etenim pressos contingit gloria raro.
36. Litem inferre caue, cum quo tibi gratia iuncta est:  
Ira odium generat, concordia nutrit amorem.
37. Seruorum culpa cum te dolor arguet in iram,  
Ipse tibi moderare, tuis ut parcere possis.
38. Quem superare potes, interdum nince ferendo;  
Maxima enimst hominum semper patientia uirtus.
39. Conserua potius, quae sunt iam parta, labore:  
Cum labor in damno est, crescit mortalis egestas.
40. Dapsilis interdum notis et largus amicis  
Cum fueris, dando semper tibi proximus esto.

34, 1 cede E, F ex corr. § (C supraser.): uince CD || 35 dubita CEF §: dubites D § (et ita et C et E corr. m. 2; dubitas F corr.) | petes D §: petis in petas corr. C petas EF § | 2 pressos contingit gloria raro scripsi: rebus coniungit gratia caros codd. omnes, sine sensu (ortum ex parte e u. seq.) || 36, 2 habet Columb. mon. 113 || 37, 1 culpa = F §: culpas CD, et E ita ut pa ex corr. sit (culpae C corr., §; ob culpas E m. 2 supra lin. corr., §) | urg = et C | in | & C ad § (ex libris a me inspectis nullus) || 38, 1 nince ferendo] supraser. cede sodali C (ex 34, 1) | 2 enim est hoium scripsi: enim horum D; et ita C, in quo h in m correctae est, m. 1; enim morum (post hoc e m. 2 supra lin.) E = morum (na supra ras., et est post morum add. supra lin.) F enim morum uel enim morum est § plerique || 39, 1 parta EF §: parta CD § pauci, unde postea conicias | 2 dam = no C dampno E | aegestas E || 40 Dapsilis, si in ras. F (Dapasalis, ut et praecedentium uu. et sequentis initia, in ras. E) | largus edd. uett.: carus codd. (car = us, ca ex corr. C; cari = s F) | amicis ex amicus corr. EF | 2 Cum §: Dum CDEF § | dando Par. 2772 m. 1, Regin. 2078 in ras.: felix codd. ceteri omnes, quod ortum uidetur ex I 18, 1, ut re uera C supra semper = esto adscripsit que sunt aduersa cauto || Explicit liber primus D

## LIBER II.

[Telluris si forte uelis cognoscere cultus,  
Uergilium legito; quodsi mage nosse laboras  
Herbarum uires, Macer haec tibi carmina dicit;  
Si Romana cupis et Punica noscere bella,  
Lucanum quaeres, qui Martis praelia dixit; 5  
Si quid amare libet uel discere amare legendo,  
Nasonem petito; sin autem cura tibi haec est,  
Ut sapiens uiuas, audi quae discere possis,  
Per quae semotum uitii deducitur aeuum:  
Ergo ades et quae sit sapientia disce legendo.] 10

1. Si potes, ignotis etiam prodesse memento:  
Utilius regno est, meritis adquirere amicos.
2. An di sint caelumque regant, ne quaere doceri:  
Cum sis mortalis, quae sunt mortalia, cura.